〔2018〕1号

试卷抽查反馈讯息通告
各院（系）、部门、直属单位：
根据“厦工教〔2018〕3号”的文件精神和工作安排，2017～2018学年第一学期试卷资料抽查反馈阶段于3月26日至30日间全面进行。现就目前巡查中发现的问题通告如下：
1. 部分检查组（点）参与检查的人员因上课、开会等因素，影响了检查进度。希望在现有人员的基础上尽可能发动和组织本单位教学骨干参与检查，按时完成任务，以免影响后续检查工作。
2. 就目前反馈的情况看，存在问题依然不容小觑，主要有：
（1）卷面涂改没签名，或签名不是批卷人

（2）统分错误较多，部分课程整袋试卷疑似学生参与批卷

（3）评分标准错误：在统分时才发现卷面总分不是100分时，再修改评分标准（可见，试卷二级审核失责！此卷需要备案！）。
（4）大题中有小题的（或者多步骤的），标准答案中没有小题分（或步骤分）
（5）给分太随意的、不合理的：如：某10分题共6个选项，评分

标准是：写错1项扣1分，试问：只写对1项给几分？是5分吗？
（6）试卷分析部分教师虽有改进，但文字描述依然不准确，不到位，容易引起质疑
（7）不及格率过高的“说明”文字也存在同样表述不准确，不到位问题。

（8）各类表格签字处使用私章替代的（得补签！）

（9）“平时成绩记录表”普遍存在严重问题！一是作业、测验和期中成绩等没有计算依据（或计算比例），随意给总评成绩，且跟“教学大纲”的考核标准不吻合，或“教学大纲”根本就没有考核标准的；二是“作业”栏根本就没有成绩（只有“√”），但却给总评成绩的；三是“作业”栏记录完全相同的两同学，但总评成绩却大相径庭，并没有说明的；四是学生出勤也算成绩的（建议取消这一规定！）
以上问题能整改的务必整改（特别是“平时成绩纪律表”和“试卷分析表”），但卷面不得再行涂改！各种表单能返工的一律返工。试卷资料需要重查的务必重查，不能把瑕疵留给专家，真正把评建20字方针落到实处。
3. 本学期4个专项检查的“预通知”先后已经下发,分别是“厦工教〔2018〕2号、3号、9号和10号”文件，评建办随后又下发正式通知“厦工评建办〔2018〕1号、2号、3号、4号”文件，其中，3号是学校抽查试卷通知。每项检查都分3个阶段（4项检查时间部分重叠，但检查人员不重叠），“自查”是授课老师查；“复查”是院系查；“抽查”是学校查。请各位老师认真阅读相关文件要求，把握好时间点，切莫延误！
本周是试卷“抽查”周，同时也是课程教学档案“复查”周，毕业设计（论文）“自查”周。
厦门工学院评建办公室、厦门工学院教学处
2018年3月 28 日
厦门工学院评建办通告